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Axel Honneth

AXEL HONNETH (f. 1949) er en hovedskikkelse i nyere kritisk 
samfundsteori. Hvis politik handler om fastsættelse og 
fordeling af værdier med gyldighed for et samfund, så er et 
afgørende spørgsmål, hvilke værdier og goder vi bør fordele. 
Axel Honneths teorier om anerkendelse og frihed udgør en 
grundlæggende udfordring for gængse forestillinger om, 
hvilke værdier der bør være i politisk fokus.

Anerkendelse refererer for Honneth til moralske indstillinger, 
der fundamentalt former individers selvforståelse og ideelt set 
muliggør, at de kan realisere sig selv som frie, demokratiske 
borgere. Derfor bør sikringen af anerkendelse være politikkens 
afsæt. Det leder for Honneth til et ideal om et retfærdigt samfund, 
hvor anerkendelsesformerne omsorg, respekt og værdsættelse 
understøttes i centrale institutioner, så alle har mulighed for at 
leve i frihed. Idet borgerne indser, at deres frihed afhænger af 
medborgernes anerkendelse og samarbejde, bliver borgerne 
integrerede, og samfundet hænger sammen.

Dette samlede ideal kan sættes op som kritisk standard for 
vores eget samfund: Hvordan ser det ud med anerkendelses-

relationerne i vores centrale samfundsinstitutioner?

Simon Laumann Jørgensen er lektor i politisk teori ved Institut for 
Statskundskab, Aalborg Universitet.
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Redaktionelt forord 

Jurist- og Økonomforbundets Forlag har med serien Stats-
kundskabens klassikere ønsket at give læserne en mulighed 
for i en kort og præcis tekst at orientere sig i et fagligt væsent-
ligt og interessant forfatterskab. Bøgerne indeholder både 
analyse og originaltekst, og analysen er skrevet af forskere, 
som kender forfatterskabet til bunds. 
 Vi lever i en tid, som på flere dimensioner end normalt er 
en politisk brydningstid. Globalisering, europæisk integration 
og disintegration, økonomisk krise, migration, mediernes sti-
gende politiske betydning og ændringer i international politik 
dominerer den politiske dagsorden. I en brydningstid er det 
ofte overbliksgivende at dykke ned i et forfatterskab, som 
enten direkte er en del af vort samfunds intellektuelle grund-
vold, eller som mere grundlæggende har analyseret de vestli-
ge samfunds opbygning. 
 Bøgerne i serien er en introduktion til klassikerens forfatter-
skab. De indeholder alle en kort biografi, en analyse af klassi-
kerens faglige bidrag til statskundskaben, en påpegning af 
klassikerens påvirkning af andre statskundskabsteoretikere og 
en behandling af vedkommendes aktualitet for dagens politik. 
 Begrebet »Statskundskabens klassikere« skal forstås bredt. 
Fælles for dem alle er imidlertid, at deres forfatterskab (eller 
dele heraf) har haft betydning for forståelsen af, hvad politik er. 

Peter Nedergaard 
Redaktør af serien Statskundskabens klassikere 




